ДОГОВОР
о предоставлении социальных услуг № ____
г. Грязовец                                                                     «____»                    20____ года

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кашиной Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(Ф.И.О. гражданина, признанного нуждающимся в социальном обслуживании)

	именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
	документ, удостоверяющий личность

	паспорт

 (серия, номер паспорта или данные иного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи этих документов, наименование выдавшего органа)

	проживающий (ая) по адресу:

	контактный тел.

законный представитель гражданина1 ____________________________________

____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. законного представителя)

действующий в интересах гражданина(ки) _______________________________

____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. гражданина (ки))

документ, удостоверяющий личность____________________________________

____________________________________________________________________

(серия, номер паспорта или данные иного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи этих документов, наименование выдавшего органа)

проживающий (ая) по адресу:___________________________________________

________________________________________, контактный тел._____________,

на основании ________________________________________________________,
                                             (реквизиты документа, удостоверяющего представительство)

с другой стороны (в дальнейшем - Стороны), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1Заполняется в случае, если Договор заключается лицом, представляющим интересы гражданина(ки).

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать социальные услуги Заказчику на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг Заказчика, выданной в установленном порядке (далее – Услуги, индивидуальная программа), которая является неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется оплачивать указанные Услуги, за исключением случаев, когда законодательством о социальном обслуживании граждан в Российской Федерации предусмотрено предоставление социальных услуг бесплатно.

1.2. Сроки и условия предоставления конкретной Услуги устанавливаются в соответствии со сроками и условиями, предусмотренными для предоставления соответствующих Услуг индивидуальной программой, и в согласованном Сторонами виде являются приложением к настоящему Договору.

Место оказания услуг:                                                   .

1.3. По результатам оказания Услуг Исполнитель предоставляет Заказчику акт сдачи - приемки оказанных Услуг, подписанный Исполнителем, в 2 экземплярах, составленный по форме, согласованной Сторонами, который является неотъемлемой частью настоящего договора.
II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель обязан:

а) предоставлять Заказчику Услуги надлежащего качества в соответствии с порядком предоставления социальных услуг, утверждаемым Департаментом социальной защиты населения Вологодской области, а также индивидуальной программой и настоящим Договором;

б) предоставлять бесплатно в доступной форме Заказчику (законному представителю Заказчика) информацию о его правах и обязанностях, о видах Услуг, которые оказываются Заказчику, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика либо о возможности получения их бесплатно;

в) использовать информацию о Заказчике в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных требованиями о защите персональных данных;

г) своевременно и в письменной форме информировать Заказчика об изменении порядка и условий предоставления Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором;

д) вести учет Услуг, оказанных Заказчику;

е) исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Договором и нормами действующего законодательства.

2.2. Исполнитель имеет право:

а) отказать в предоставлении Услуг Заказчику в случае нарушения им условий настоящего Договора;

б) требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего Договора;

в) получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимые для выполнения своих обязательств по настоящему Договору. В случае непредставления либо неполного предоставления Заказчиком такой информации (сведений, документов), Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления требуемой информации (сведений, документов);

г) изменить размер оплаты Услуг, установленный в разделе III настоящего Договора, в случае изменения среднедушевого дохода Заказчика и (или) предельной величины среднедушевого дохода, установленной законом Вологодской области, известив об этом письменно Заказчика в течение двух дней со дня таких изменений.
Исполнитель не вправе передавать исполнение обязательств по настоящему Договору третьим лицам.

2.3.Заказчик (законный представитель Заказчика) обязан:

а) соблюдать сроки и условия настоящего Договора;

б) представлять в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации сведения и документы, необходимые для предоставления Услуг, предусмотренные порядком предоставления социальных услуг, утвержденным Департаментом социальной защиты населения Вологодской области, а также сведения и документы для расчета среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013г. №442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 г. №075 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, №43, ст.5910);

в) своевременно информировать Исполнителя об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в предоставлении Услуг, влияющих на размер среднедушевого дохода Заказчика;

г) оплачивать Услуги в объеме и на условиях, которые предусмотрены настоящим Договором - в случае предоставления социальных услуг за плату, в том числе частичную;

д) информировать в письменной форме Исполнителя о возникновении (изменении) обстоятельств, влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора;

е) уведомлять в письменной форме Исполнителя об отказе от получения Услуг, предусмотренных настоящим Договором; уведомлять в письменной форме Исполнителя о приостановлении оказания услуг в следующих случаях: санаторно-курортное  и стационарное лечение, осуществление ухода родственниками и др.

ж) соблюдать порядок предоставления социальных услуг, соответствующий форме социального обслуживания;

з) сообщать Исполнителю о выявленных нарушениях порядка предоставления социальных услуг, утвержденного правительством Вологодской области.

к) находиться дома в установленное время посещения и обеспечивать беспрепятственный доступ сотруднику Исполнителя в жилое помещение, в том числе ограничивать свободное перемещение домашних животных, создающих препятствия для предоставления социальных услуг;

л) предварительно выдавать сотруднику Исполнителя денежные средства для приобретения продуктов питания, промышленных товаров, оплаты услуг и так далее в соответствии с заявленной потребностью. При формировании заявки на товары не допускать превышение предельно допустимых нагрузок для женщин – 7 кг, для мужчин – 15 кг (СанПин 2.2.0.555.96, утвержденные постановлением Госкомсанэпиднадзора Российской Федерации от 28.10.1996 года № 32);

м) соблюдать этику общения, быть с сотрудником Исполнителя вежливым и корректным, не допускать грубости, оскорблений и нецензурной брани в его присутствии);
н) проявлять уважение к труду социального работника, не допуская действий, препятствующих выполнению им профессиональных обязанностей или унижающих его личное и профессиональное достоинство, а также действий, которые могут привести к угрозе причинения или причинению вреда его жизни и здоровью.

2.4.Заказчик не вправе:

а) во время предоставления социальных услуг находиться в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения; курить в помещении, в котором предоставляются социальные услуги, распивать спиртные напитки;

б) требовать от Исполнителя оказание социальных услуг третьим лицам (родственникам, соседям и т.д.);

в) требовать предоставление социальных услуг в долг (покупка продуктов питания, оплата жилищно-коммунальных услуг и так далее);

г) требовать оказания социальных услуг, которые не указаны в согласованном Перечне оказываемых социальных услуг.

2.5. Заказчик имеет право:

а) на получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах Услуг, которые будут оказаны Заказчику в соответствии с индивидуальной программой, сроках, порядке и условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика;

б) потребовать расторжения настоящего Договора при нарушении Исполнителем условий настоящего Договора.
III. Стоимость Услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет ________ рублей в месяц.

Размер ежемесячной платы за предоставление Услуг, предусмотренных настоящим Договором, в объеме, определенном индивидуальной программой, составляет для Заказчика __________ рублей
В случае предоставления Заказчику по его личному заявлению в месяце, подлежащем оплате, Услуг в объеме, отличном от предусмотренного индивидуальной программой, размер платы за Услуги рассчитывается исходя из фактического объема их предоставления (на основании акта сдачи-приемки оказанных Услуг), но не может превышать _________ рублей.

Услуги, предоставляемые Заказчику сверх периодичности, установленной стандартами социальных услуг, оплачиваются дополнительно сверх ежемесячной платы за Услуги.

3.2. Заказчик осуществляет оплату Услуг ежемесячно в рублях в срок не позднее 26 числа текущего месяца. Способ оплаты за наличный расчет.
IV. Основания изменения и расторжения Договора

4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3.Настоящий Договор считается расторгнутым со дня уведомления Исполнителем в письменной форме Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора, если иные сроки не установлены настоящим Договором.

4.4.Настоящий Договор считается расторгнутым независимо от воли Сторон в случае ликвидации Исполнителя либо смерти Заказчика.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по предмету настоящего Договора, решаются путем переговоров между Сторонами. В случае, если Стороны не придут к соглашению, спор передается на разрешение в соответствующий орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

5.3. Порядок разрешения споров, указанный в п.18 настоящего Договора, не препятствует обращению Получателя социальных услуг за защитой своих прав по Договору в судебном порядке.

VI. Срок действия Договора и другие условия

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «____» ______ 20    года.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
VII. Адрес реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»

162000, Вологодская область, г. Грязовец, ул. Беляева, дом 15

Банковские реквизиты:

Банк: отделение Вологда банк России/УФК по Вологодской области г. Вологда

ИНН 3509007910     КПП 350901001

БИК 011909101

р/сч 40102810445370000022

ОКТМО 19624101

Назначение платежа:

За социальные услуги

КБК 000.0.00.00.000.00.0000.130

________________ (Т.В. Кашина)

« »  20 г.

	Заказчик
_____________________________
 (фамилия, инициалы)

_________________()

«  »  20 г.